
 

 

МУНИЦИПАЛИТЕТ 
города Ярославля  

восьмого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

 

18.05 2023 № 108 

 

О назначении публичных слушаний по 

проекту решения муниципалитета 

города Ярославля «О внесении 

изменений в Правила благоустройства 

территории города Ярославля»  

 

Принято муниципалитетом 

города Ярославля 17.05.2023 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ярославля, 

решением муниципалитета города Ярославля от 24.10.2005 № 135 «О порядке организации 

и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Ярославле» 

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ: 

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения 

муниципалитета города Ярославля «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории города Ярославля». 

2. Провести публичные слушания по проекту решения муниципалитета города 

Ярославля, указанному в пункте 1 решения, с 29.05.2023 по 27.06.2023 посредством 

проведения экспозиции и собрания. 

3. Провести собрание участников публичных слушаний по проекту решения 

муниципалитета города Ярославля «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории города Ярославля» 27.06.2023 в 17.00 в большом зале мэрии города Ярославля 

по адресу: ул. Андропова, д. 6. 

4. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по проекту решения 

муниципалитета города Ярославля «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории города Ярославля» и утвердить его состав (приложение). 

5. Экспозицию проекта решения муниципалитета города Ярославля, указанного  

в пункте 1 решения, и информационных материалов к нему провести в мэрии  

города Ярославля по адресу: г. Ярославль, ул. Андропова, д. 6, фойе (1 этаж), с 29.05.2023 

по 27.06.2023. 



2 

 

6. Консультирование посетителей экспозиции проводится по месту размещения 

экспозиции по следующему графику: вторник и четверг с 10.00 до 12.00, с 14.00 до 16.00 

(кроме выходных и нерабочих праздничных дней), в период, указанный в пункте 5 

решения. 

7. Установить, что: 

- проект решения муниципалитета города Ярославля, указанный в пункте 1 решения, 

и информационные материалы к нему размещаются на официальном портале  

города Ярославля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию в установленном 

порядке, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся проекта решения 

муниципалитета города Ярославля, указанного в пункте 1 решения: 

в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний; 

в письменной форме или в форме электронного документа до 27.06.2023 по адресу: 

г. Ярославль, ул. Андропова, д. 6 (ud@city-yar.ru); 

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта; 

- проведение и определение результатов публичных слушаний осуществляется в 

соответствии с решением муниципалитета города Ярославля от 24.10.2005 № 135  

«О порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в 

городе Ярославле». 

8. Разместить решение на официальном портале города Ярославля  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по истечении семи дней  

со дня его официального опубликования. 

9. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

муниципалитета по вопросам городского самоуправления, законности и правопорядка. 

10. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр города Ярославля А.В. Молчанов 

 

 

 

Председатель муниципалитета 

города Ярославля С.Г. Калинин 



3 

 

Проект  

 

МУНИЦИПАЛИТЕТ 

города Ярославля 

восьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

00.00.2023  №___ 

 

О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории 

города Ярославля 

 

Принято муниципалитетом 

города Ярославля 00.00.2023 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Ярославля, учитывая протокол публичных слушаний от ____________, заключение 

о результатах публичных слушаний от ___________, 

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства территории города Ярославля, утвержденные 

решением муниципалитета города Ярославля от 30.01.2004 № 306 (в редакции решений 

муниципалитета города Ярославля от 06.07.2004 № 35, от 06.10.2004 № 44, от 21.07.2008 

№ 745, от 02.04.2009 № 114, от 12.05.2009 № 144, от 23.12.2009 № 253, от 11.10.2012 

№ 738, от 27.11.2014 № 445, от 02.04.2015 № 506, от 19.11.2015 № 611, от 12.05.2016 

№ 695, от 01.02.2017 № 789, от 24.05.2018 № 115, от 21.05.2019 № 260, от 13.11.2020 

№ 437, от 26.11.2021 № 584), следующие изменения: 

1) в разделе 2: 

- в подпункте 2.1.5 пункта 2.1: 

абзац седьмой признать утратившим силу; 

абзац одиннадцатый дополнить словами «, если иное не предусмотрено Правилами»; 

в абзаце двенадцатом слова «железнодорожных и» исключить, слова «полосы 

отчуждения (откосы выемок и насыпей, переезды, переходы через пути)» заменить 

словами «земельных участков и территорий, которые заняты или предназначены для 

размещения  конструктивных элементов трамвайных путей и сооружений, в том числе 

откосов выемок и насыпей, водоотводных и укрепительных устройств, линий связи, 

устройств электроснабжения, переездов, переходов через пути»; 

дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания: 

«- уборка проходящих в черте города участков железнодорожных путей  

(в границах, установленных в соответствии с действующим законодательством) 

производится лицами, на которых в соответствии с законодательством  

Российской Федерации возложена данная обязанность;»; 

абзацы тринадцатый и четырнадцатый считать абзацами четырнадцатым  

и пятнадцатым соответственно; 

- в абзаце первом подпункта 2.3.3 пункта 2.3 слова «не включаются» заменить 



4 

 

словами «, если иное не предусмотрено Правилами, не включаются»; 

в пункте 2.6: 

- абзац третий подпункта 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

«- установку (наличие) с наружной стороны (на улице) объекта торговли, 

общественного питания и сферы услуг урн, содержание урн в чистоте и исправном 

состоянии, ремонт и покраску урн при наличии признаков повреждения, разрушения  

или износа либо их замену (в случае порчи до степени утраты функционального 

назначения), оборудование и восстановление контейнерных площадок в соответствии  

с санитарными правилами, очистку урн (контейнеров) от мусора при их заполнении.  

При наличии входов в объекты торговли, общественного питания и сферы услуг, 

предназначенных для посетителей, обеспечивается установка (наличие) урн с наружной 

стороны (на улице) каждого входа, предназначенного для посетителей. Внешний облик 

урн, в том числе их параметры и конструктивные особенности, устанавливаются 

муниципальным правовым актом мэрии города Ярославля;»; 

в подпункте 2.6.5: 

- абзац двадцать седьмой дополнить предложением следующего содержания:  

«На фасадах нестационарных объектов не допускается размещение вендинговых 

аппаратов, терминалов для оплаты.»; 

- абзац двадцать восьмой дополнить словами «, освещающими такой объект  

в темное время суток»; 

- дополнить новыми абзацами тридцать пятым – тридцать девятым следующего 

содержания: 

«Павильоны (киоски) около остановочных пунктов должны иметь навес как 

обязательный конструктивный элемент нестационарного объекта.  

Навес представляет собой неутепленную конструкцию, предназначенную для 

защиты от внешних воздействий, в виде крыши, расположенной на опорах (столбах). 

Относительно павильона (киоска) навес располагается справа, со стороны прибытия 

транспорта на остановочный пункт. Задняя и боковая поверхности навеса должны иметь 

ограждающие конструкции, выполненные из прозрачного материала. По периметру 

внутренних поверхностей навеса устанавливаются элементы внешней декоративной 

подсветки, освещающие пространство под навесом в темное время суток. 

Ширина навеса должна быть равна ширине павильона (киоска), площадь проекции 

навеса должна быть не менее площади павильона (киоска). 

Навес оборудуется электронно-динамическим табло для размещения сведений 

информационного, не рекламного характера, которое размещается на боковой или задней 

поверхностях навеса (диодами внутрь навеса).  

Вдоль задней поверхности навеса устанавливается скамья.»; 

- абзацы тридцать пятый и тридцать шестой считать абзацами сороковым и сорок 

первым соответственно; 

в подпункте 2.6.6:  

- абзац первый дополнить словами «, особенности содержания нестационарных 

объектов»;  

- абзац пятый дополнить словами «, включая посадочную площадку остановочного 

пункта, попадающую в границы указанного радиуса»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«Владелец нестационарного объекта обязан: 

- обеспечить очистку крыш, козырьков, иных выступающих конструкций 

нестационарного объекта от снега, снежных и ледяных наростов не позднее 24 часов  



5 

 

с момента их выявления; 

- удалять афиши, плакаты, объявления и иные рекламные и информационные 

материалы (за исключением размещенных в установленном порядке рекламных 

конструкций) с фасадов нестационарного объекта (в том числе с поверхностей навеса 

павильона (киоска) около остановочных пунктов) не позднее 24 часов с момента их 

выявления; 

- удалять надписи (рисунки, граффити, иные изображения), нанесенные в нарушение 

установленного порядка на фасады нестационарного объекта (в том числе с поверхности 

навеса павильона (киоска) около остановочных пунктов), не позднее 3 суток с момента их 

выявления;  

- обеспечить уборку снега и наледи до твердого покрытия с прилагающей к 

нестационарному объекту территории, а также с площадки под навесом (для павильонов 

(киосков) около остановочных пунктов).»; 

в подпункте 2.6.8: 

- второе предложение подпункта 2.6.8.2 исключить; 

- подпункты 2.6.8.3, 2.6.8.4 признать утратившими силу; 

- абзац третий подпункта 2.6.8.5 признать утратившими силу; 

2) в абзаце третьем подпункта 5.4.7 пункта 5.4 раздела 5 слово «двадцатым» 

заменить словом «девятнадцатым»; 

3) в подпункте 6.5.2 пункта 6.5 раздела 6 слова «из профильного листа» исключить. 

2. Абзац третий пункта 3 решения муниципалитета города Ярославля от 26.11.2021 

№ 584 «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Ярославля» 

признать утратившим силу. 

3. До 01.07.2024 владельцы нестационарных торговых объектов, размещенных  

на день вступления в силу настоящего решения, обязаны обеспечить соответствие таких 

объектов требованиям абзацев двадцать седьмого, двадцать восьмого, тридцать пятого – 

тридцать девятого подпункта 2.6.5 пункта 2.6 Правил благоустройства территории  

города Ярославля (в редакции настоящего решения).  

4. До 01.07.2024 владельцы нестационарных торговых объектов, размещенных  

на день вступления в силу настоящего решения на земельных участках, находящихся  

в частной собственности, обязаны обеспечить соответствие таких объектов требованиям, 

установленным в подпунктах 2.6.4, 2.6.5, 2.6.6, 2.6.61 пункта 2.6 Правил благоустройства 

территории города Ярославля (в редакции настоящего решения). 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

муниципалитета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства. 

6. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования, за исключением отдельных положений, для которых установлен иной 

порядок вступления в силу. 

Абзацы четвертый, девятый – тридцать первый подпункта 1 пункта 1 решения 

вступают в силу с 01.03.2024. 

 

 

Мэр города Ярославля А.В. Молчанов 

 

Председатель муниципалитета 

города Ярославля С.Г. Калинин 

consultantplus://offline/ref=6CC4DF67642241FD9CBB597381B1399F7D8571225F9663CC4EE34561D0A7864CD287C1979AB0E1AB9D4B5209548A6469288084761C676FQ8k7G


6 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения муниципалитета города Ярославля «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории города Ярославля» 

 

Пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ) к вопросам местного значения 

городского округа отнесено утверждение правил благоустройства территории городского 

округа. 

Согласно статье 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ в целях решения 

вопросов местного значения органы местного самоуправления городских округов вправе 

издавать муниципальные правовые акты. 

Решением муниципалитета города Ярославля от 30.01.2004 № 306 утверждены 

Правила благоустройства территории города Ярославля (далее – Правила 

благоустройства). 

Проектом решения муниципалитета города Ярославля «О внесении изменений  

в Правила благоустройства территории города Ярославля» предлагается: 

- устранить неопределенности правового регулирования отношений по содержанию 

территорий санитарно-защитной зоны, территорий, занятых железнодорожными путями 

(абзацы седьмой, двенадцатый пп. 2.1.5 п. 2.1 Правил благоустройства) в соответствии  

с протоколом заседания муниципалитета города Ярославля от 19.10.2022 № 3, принятым  

по итогам рассмотрения протеста Ярославского транспортного прокурора от 28.07.2022; 

- устранить неопределенности правового регулирования при исполнении 

собственниками (владельцами, пользователями, арендаторами) объектов торговли, 

общественного питания и сферы услуг обязанности по установке урн (абзац третий  

пп. 2.6.1 п. 2.6 Правил благоустройства) в части размещения урн снаружи помещения  

у каждого из входов в помещение; 

- устранить юридико-технические недостатки в абзаце третьем пп. 5.4.7 п. 5.4 

Правил благоустройства; 

- исключить из Правил благоустройства требование к материалам обустройства 

контейнерной площадки, содержащееся в пп. 6.5.2 п. 6.5 Правил благоустройства 

(согласно Апелляционному определению Судебной коллегии по административным делам 

Верховного Суда Российской Федерации от 11.04.2018 № 8-АПГ18-1 правилами 

благоустройства территорий муниципальных образований не могут устанавливаться 

требования к используемым материалам изготовления объектов); 

- закрепить в Правилах благоустройства особенности визуализации нестационарных 

торговых объектов около остановочных пунктов (навес, ограждающие конструкции задней  

и боковой поверхности навеса, скамья, декоративная подсветка пространства навеса) и 

обязанность приведения существующих нестационарных торговых объектов данным 

особенностям до 01.07.2024; 

- уточнить требования к содержанию прилегающей территории к нестационарным 

торговым объектам около остановочных пунктов. 

Правила  благоустройства направлены на обеспечение и поддержание чистоты  

и порядка на всей территории города в целях создания комфортных и безопасных  

условий проживания его жителей (п. 1.2 Правил благоустройства). Благоустройство  

города обеспечивается деятельностью, в том числе организаций, выполняющих работы  

по содержанию и благоустройству города (п. 1.4 Правил благоустройства). Предложенные 

изменения призваны предотвратить загрязнение отходами территорий перед объектами 



7 

 

торговли, общественного питания и сферы услуг (прилегающей территорией), исключить 

неопределенности правового регулирования, повысить комфортность и безопасность 

жителей на территории города и не приведут к негативным социально-экономическим 

последствиям в случае принятия. 

Во исполнение Закона Ярославской области от 26.12.2014 № 93-з «О порядке 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Ярославской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов  

и экспертизы нормативных правовых актов» проведена оценка регулирующего 

воздействия. 

В соответствии с заключениями по результатам оценки регулирующего воздействия 

проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, от 26.12.2022  

и от 17.04.2023 в представленном проекте решения муниципалитета города Ярославля 

отсутствуют положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Решение будет вступать в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования, за исключением отдельных положений, для которых установлен иной 

порядок вступления в силу. Абзацы четвертый, девятый – тридцать первый подпункта 1 

пункта 1 решения вступают в силу с 01.03.2024. 

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения муниципалитета 

Принятие проекта решения не потребует дополнительных расходов, покрываемых  

за счет средств бюджета города Ярославля. 

 



8 

 

Приложение 

к решению муниципалитета 

от 18.05.2023 № 108 

 

Состав оргкомитета по проведению публичных слушаний  

по проекту решения муниципалитета города Ярославля «О внесении изменений  

в Правила благоустройства территории города Ярославля» 

 

Гаврилов В.И. 

 

 

Гребенщиков П.К. 

 

Гудкевич Е.В. 

 

Ковалькова С.Н. 

 

Кудрявцева А.В.  

- заместитель мэра города Ярославля по взаимодействию  

с общественностью, международным связям и обеспечению 

деятельности мэрии;  

- член Общественной палаты города Ярославля  

(по согласованию); 

- заместитель мэра города Ярославля по вопросам социально-

экономического развития города; 

- заместитель начальника управления потребительского рынка, 

предпринимательства и туризма мэрии города Ярославля; 

- консультант отдела торговли управления потребительского рынка, 

предпринимательства и туризма мэрии города Ярославля; 

Леонова И.Ю. - начальник отдела организации контроля в сфере благоустройства 

мэрии города Ярославля; 

Мамонтов А.Е. 

 

Моисеева В.Н. 

 

- глава территориальной администрации Заволжского района мэрии 

города Ярославля; 

- начальник управления потребительского рынка, 

предпринимательства и туризма мэрии города Ярославля; 

Мусинова Е.Ю. - глава территориальной администрации Дзержинского района мэрии 

города Ярославля; 

Ненилин О.Е. 

 

Овод Е.А. 

Сергеев Д.Н. 

 

Степанов Н.Д. 

- заместитель председателя муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва; 

- депутат муниципалитета города Ярославля восьмого созыва; 

- первый заместитель директора департамента городского хозяйства 

мэрии города Ярославля; 

- заместитель мэра города Ярославля по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства; 

Трудоношин А.В. - глава территориальной администрации Кировского и Ленинского 

районов мэрии города Ярославля; 

Удальцов А.Д. 

 

Хитрова А.Н. 

 

Шетнева Н.В. 

- глава территориальной администрации Красноперекопского  

и Фрунзенского районов мэрии города Ярославля; 

- первый заместитель начальника правового управления мэрии 

города Ярославля; 

- первый заместитель директора департамента городского хозяйства 

мэрии города Ярославля. 

  

___________________  

 


